CÂMARA DOS DEPUTADOS

                         Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI

Nº 3267, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO, QUE "ALTERA A LEI Nº 9.503, DE 23 DE

SETEMBRO DE 1997, QUE INSTITUI O CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO"

REQUERIMENTO                        /2019

(Do Dep. HUGO LEAL)

Requer a inclusão de representante da SOS

Estradas e Associação Brasileira dos

Caminhoneiros, na Audiência Pública, proposta

no Requerimento nº 05/2019 de autoria deste

parlamentar, no âmbito da Comissão Especial

Destinada a Proferir parecer ao Projeto de Lei

nº 3267, de 2019, do Poder Executivo, que irá

debater medidas que poderão ser adotados para

prevenção de Acidentes Rodoviários com

Caminhões de Carga.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, vêm à presença de V. Exa.,

ouvido o Plenário, requerer a inclusão de representante da SOS Estradas e Associação Brasileira

dos Caminhoneiros, na Audiência Pública, proposta no Requerimento nº 05/2019 de autoria

deste parlamentar, no âmbito da Comissão Especial Destinada a Proferir parecer ao Projeto de

Lei nº 3267, de 2019, do Poder Executivo, que irá debater medidas que poderão ser adotados

para prevenção de Acidentes Rodoviários com Caminhões de Carga.

JUSTIFICAÇÃO

 O Requerimento nº 05/2019, que requer a realização de Audiência Pública no

âmbito desta Comissão Especial Destinada a Proferir parecer ao Projeto de Lei nº 3267, de 2019,

do Poder Executivo, para debater medidas que poderão ser adotados para prevenção de

Acidentes Rodoviários com Caminhões de Carga, em face da proposta contida no PL 3267, de

2019 e a Lei nº 13.614, de 2018, que criou o Plano Nacional de Redução de Mores e Lesões no

Trânsito (Pnatrans).

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

                         Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ
 2

 A proposta de inclusão de um representante da SOS Estradas e da Associação

Brasileira dos Caminhoneiros, é para atender ao máximo os setores que estão preocupados com

os altos índices de acidentes de trânsito com veículos de cargas, incluindo representante do portal

de rodovias do brasil. Para isso indico o Senhor Rodolfo Alberto Rizzotto – Coordenador do

SOS Estradas, Editor do Estradas.com.br e autor do estudo "As Drogas e os Motoristas

Profissionais" e José da Fonseca Lopes - Presidente da Associação Brasileira dos Caminhoneiros

- Abcam.

Sala da Comissão,            setembro de 2019.

Deputado Federal HUGO LEAL

PSD/RJ